
GOBIERNO
DE ESPAÑA

MINISTERIO
DE FOMENTO

INSTITUTO
GEOGRÁFICO
NACIONAL

Red de Infraestructuras Geodésicas
Subdirección General de Astronomía y Geodesia

Reseña Vértice Geodésico 10-may-2025

 Número.....:
 Nombre.....:
 Municipios:
 Provincias:
 Fecha de Construcción........:
 Pilar
 Último cuerpo.......................:
 Total cuerpos.........:

de alto,
de alto,
de alto.

de diámetro.
de ancho.

de

Coordenadas Geográficas:

 Sistema de Ref.: ED 50
 Longitud...........:
 Latitud..............:
 Alt. Elipsoidal...:
 Cálculos:

Coordenadas UTM. Huso       :

 Sistema de Ref.: ED 50
 X........................:
 Y........................:
 Factor escala....:
 Convergencia...:

 Altitud sobre el nivel medio del mar:

Situación:

Acceso:

Observaciones:

Horizonte GPS:

CF: Centrado Forzado. CP: Cabeza Pilar. BP: Base Pilar. CN: Clavo Nivelado. CS: Clavo Suelo. Informe del estado del Vértice: InfoRG.pdf
@ anulado, © no pertenece a bloque de compensación, ® recrecido, reparado o reconstruido.

REGCAN95

REGCAN95

108188 (antes de 2013:                )108168
Paletón
Tinajo
Las Palmas

24 de agosto de 1991
con centrado forzado..: 1,20 m 0,26 m

0,40 m 1,00 m
0,40 m1

- 13° 47' 21,59722''
29° 03' 13,67235''

68,040 m (CF)
28 de noviembre de 2004

28

617862,485 m
3214550,760 m

0,999771400
0° 35' 17''

(BP)22,390 m.

Situado en la isla de Lanzarote, en lo alto de un promontorio de escorias
de lava, en la Punta del Paletón y próximo al acantilado.

Desde Tinajo, por la carretera a las Casas del Islote, a los 2.500 m. acaba
el asfalto, se sigue recto siempre por el camino principal que acaba en la
playa de la Madera. Al acabar el asfalto se deja un camino a la izquierda,
a los 500 m. y 1.200 m. dos a la derecha, a los 3.200 m. uno a la
izquierda que va a la Montaña de Caldera Blanca, a los 4.700 m. y 5.700
m. dos a la derecha y a los 6.700 m. termina el camino en la playa,
dejando el vehículo. A pie, se cruza la playa y siguiendo una vereda que
bordea el mar, se llega en 45 minutos a la señal, que está a 20 m. a la
derecha de la vereda.

REGENTE ISLAS.

Despejado

https://datos-geodesia.ign.es/Red_Geodesica/Documentacion/InfoRG.pdf


Red de Infraestructuras Geodésicas
Subdirección General de Astronomía y Geodesia

Cartografía de situación 10-may-2025

0108188 PaletónEscala 1:25.000 Coordenadas REGCAN95. Huso 28

616000

616000

616000

616000

617000

617000

617000

617000

618000

618000

618000

618000

619000

619000

619000

619000

620000

620000

620000

620000

3214000

3214000

3214000

3214000

3215000

3215000

3215000

3215000

Paletón


